HNPR—2018—16051

湘建科〔2018〕216号

湖南省住房和城乡建设厅关于进一步
推动我省装配式建筑发展有关工作的通知

各市州住房和城乡建设局（建委、规划建设局），郴州市房产局，各有关单位：[image: image1.wmf]

各市州住房和城乡

为贯彻落实《湖南省人民政府办公厅关于加快推进装配式建筑发展的实施意见》（湘政办发〔2017〕28号）文件精神，完成省委省政府提出的“至2020年，全省市州中心城市装配式建筑占新建建筑比例达到30%以上，其中：长沙市、株洲市、湘潭市三市中心城市达到50%以上”目标任务，积极稳妥推进我省装配式建筑高质量发展，现将有关事项通知如下：

一、各市州中心城市建设行政主管部门在审批本级新建建筑项目时，下列项目宜采用装配式建筑：

1．居住建筑：包括普通住宅、公寓楼、集体宿舍、独栋住宅等。

2．公共建筑：包括办公、教学、医院、宾馆、写字楼等以及适合钢结构的大跨度公共建筑。

3．工业建筑：包括标准厂房和仓库等。

4．适合于工厂预制的城市地铁管片、地下综合管廊、城市道路、市政桥梁和园林绿化的辅助设施等市政公用设施工程项目。

政府投资的上述项目应采用装配式建筑。各地可根据省人民政府明确的目标任务，具体确定其他投资主体实施装配式建筑的区域范围和占新建建筑的比例。

二、各装配式建筑设计、生产、施工单位应积极参与全省装配式建筑全产业链BIM智造平台各子平台的研发建设和推广应用，逐步实现装配式建筑项目设计模数化、构件通用化、生产数控化、管理信息化、运维智能化。

三、装配式建筑设计应严格执行《湖南省装配式混凝土结构住宅统一模数标准》（DBJ43/T 331-2017）和《湖南省绿色装配式建筑评价标准》（DBJ43/T 332-2018）等相关标准及规范。在工程设计中应采用建筑、结构、机电、装修一体化集成设计，并逐步推广应用BIM正向设计软件，进一步提高设计的质量和效率。

四、设计单位在新建装配式建筑项目的初步设计文件中应明确装配式建筑的实施面积、结构类型、预制构件种类、技术体系、装配率、关键节点连接、新技术论证等。

鼓励非装配式建筑项目（主要指居住和公共建筑）在设计中采用部分PC构件，如预制楼梯板、预制叠合楼板、预制内隔墙等。

五、建设行政主管部门应将新建装配式建筑项目初步设计文件纳入审查范围。施工图审查机构要配备装配式建筑审图专家，在装配式建筑施工图审查时，将装配式建筑结构体系、装配率及计算书等内容一并纳入审查内容。

六、对装配式建筑项目除应进行常规的建筑、结构、机电、装修等专业施工图审查外，工程总承包单位可自行组织装配式构件工艺图审查，并对结果负责。

七、装配式建筑项目应采用设计-采购-施工（EPC）总承包、设计—施工（D—B）总承包等工程总承包模式。具有工程总承包管理能力和经验的企业（指设计、施工企业或组成联合体），可以承接EPC工程总承包、D—B工程总承包项目。

八、装配式建筑项目采用公开招标方式的，招标人除按国家及省市相关文件规定设置资格条件外，还可根据装配式项目具体情况增加类似装配式建筑产业基地或装配式建筑工程业绩或构件及部品部件的生产能力等作为资格审查条件。

九、各级建设行政主管部门应加强预制构件生产环节的监督检查，明确预制构件监管机构、人员及其职责，切实落实预制构件生产企业构件首件验收制度和施工现场首层构件拼装验收及可视化培训交底制度。将质量监督抽检工作前移，可采取进场抽检和随机抽查等方式，加强对工厂生产环节涉及的质量基础保证条件、建筑原材料和部品构件的延伸监督检查力度。督促相关责任主体单位加强对装配式建筑生产及施工管理、关键工序操作质量管理、监理及从业人员的培训。

进一步完善PC构件驻厂监理制度，明确建设项目监理单位驻厂监理的职责，加强进厂建筑原材料、混凝土配合比和部品构件见证取样送检和构件出厂质量的管控，原材料的质量检验检测应委托有资质的检测单位实施。预制构件生产企业应实施全程信息化监控管理。

十、建设行政主管部门要收集装配式建筑工艺和措施的各项施工消耗信息，测算有关费用，并在此基础上制定装配式建筑工程消耗量定额及计价规程，定期发布装配式建筑预制部品构件市场参考价格。未发布价格信息的预制部品构件的价格，建设相关单位可通过询价采购、竞争性谈判等方式确定。

十一、优先推荐装配式建筑相关企业申报高新技术企业；优先推荐装配式建筑项目参与省级、国家级奖项和绿色建筑的申报。

十二、经建设行政主管部门审批报建的装配式商品房项目，基础工程完成正负零及以上标准，并已确定施工进度和竣工交付日期，可向当地建设行政主管部门办理预售许可证。

十三、建设行政主管部门应将已明确采用或自愿采用装配式建筑且享受了装配式建筑相关优惠政策，但未按相关要求实施的违约建设行为纳入建筑行业不良信用信息，并向社会公开。

十四、各市州建设行政主管部门应切实加强装配式建筑项目管理，可依托省装配式建筑专家库为本行政区域内装配式建筑项目提供咨询服务，及时解决设计、生产、安装、施工中的疑难问题。

本通知自2019年1月1日起实施，有效期至2023年12月31日止。

湖南省住房和城乡建设厅

2018年11月19日

  湖南省住房和城乡建设厅办公室            2018年11月21日印发
— 4 —
— 1 —

_1604734882.unknown